
Pagina 1 di 6 

 

 

 

 

 

COMUNE DI RIMINI 
DIPARTIMENTO CITTA’ DINAMICA E ATTRATTIVA 

U.O. SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI  

Determinazione Dirigenziale n. 706 del 28/03/2018  

 

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INDIVIDUARE I 

SOGGETTI INTERESSATI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO E 

VERIFICA DI 49 DEFIBRILLATORI DAE PRESENTI SUL 

TERRITORIO COMUNALE DI RIMINI, DA ACQUISIRE 

MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 

 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI:  

• La deliberazione di C.C. n.82 del 21/12/2017 dal titolo “Bilancio di previsione 

armonizzato 2018/2020”; 

• il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 approvato con deliberazione di Giunta  

Comunale n. 22 del 30/01/2018 e sue successive modificazioni e la scheda attinente al 

Centro di Responsabilità n. 56 (U.O. Sport e Servizi Amministrativi ), Centro di costo 

n. 0161, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al Dirigente del suddetto Centro; 

• il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C. C. n. 4 del 

24/01/2013; 

 

PREMESSO che 

• in data 31/12/2017 è scaduta la convenzione per il servizio di controllo e verifica dei 

defibrillatori DAE installati presso gli impianti sportivi comunali 

• il patrimonio impiantistico del Comune di Rimini abbisogna di acquisti di beni e 

servizi per garantire la funzionalità e la sicurezza delle strutture esistenti e l’esperienza 

di questi anni ha confermato l’efficacia della  suddivisione dei compiti fra l’U.O. Sport 

e Servizi Amministrativi e l’U.O. Gestione Edifici e Sicurezza, ponendo a carico di 

quest’ultimo  gli interventi più consistenti di straordinaria e ordinaria manutenzione e a 

carico dell’U.O. Sport e Servizi amministrativi gli interventi di manutenzione di 



Pagina 2 di 6 

piccola portata, l’acquisto delle attrezzature sportive o di servizi atti a garantire la 

funzionalità, la sicurezza e a mantenere a norma gli impianti sportivi; 

 

VISTE anche le  richieste pervenute all’U.O. Sport e Servizi Amministrativi  dal Dirigente 

del Dipartimento Città dinamica e attrattiva, dal responsabile dell’U.O. Comunicazione e 

U.R.P. e dal Dirigente del Settore politiche giovanili e del lavoro e servizi ausiliari, con le 

quali chiedono di inserire all’interno della propria procedura anche il controllo e la verifica 

di  ulteriori 6  defibrillatori presenti nelle sale e uffici comunali: 

 

CONSIDERATA la necessità di acquisire il servizio di controllo e verifica dei 49 

defibrillatori semiautomatici DAE (di cui 43 di competenza dell’U.O. Sport e Servizi 

Amministrativi e 6 di competenza dei suddetti settori)  installati presso impianti sportivi, 

sale e uffici comunali presenti sul territorio del Comune di Rimini con verifiche semestrali 

da effettuarsi in prossimità delle singole scadenze per un periodo di tre anni dalla data di 

stipula del contratto. 

 

VERIFIVCATO che non risultano convenzioni attive per la fornitura di servizi 

sopraindicati presso i portali CONSIP e INTERCENT-E.R.; 

 

RITENUTO pertanto che si possa procedere, come previsto dall’art. 1 del D.L. 95/2012, 

convertito in L. 135/2012, attraverso una richiesta di offerta al prezzo più basso, per mezzo 

del portale www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni 

riservata agli interessati abilitati alla la categoria merceologica “servizi di assistenza, 

manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature” -  sottocategoria merceologica 

“assistenza, manutenzione e riparazione  apparecchiature elettromedicali”;  

 

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di garantire parità di trattamento e di opportunità a 

tutti i potenziali interessati in possesso dei requisiti richiesti, pubblicare un apposito avviso 

di indagine di mercato per individuare i soggetti  interessati all’affidamento del servizio in 

oggetto; 

 

VISTI 

a.  l’”Avviso di indagine di mercato” per individuare i soggetti interessati a partecipare alla 

procedura per l'affidamento del servizio di controllo e verifica di 49 defibrillatori DAE 

presenti sul territorio comunale di Rimini, da acquisire mediante richiesta di offerta 

(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA” (allegato A 

parte integrante e sostanziale del presente atto), nel quale vengono definiti i requisiti di 



Pagina 3 di 6 

partecipazione richiesti, l’oggetto e la durata del servizio, nonché i termini di 

presentazione dell’istanza di partecipazione; 

b. l’istanza di partecipazione alla selezione e contestuale dichiarazione sostitutiva di 

certificazione e di atto notorio, allegato B anch’essa parte integrante del presente atto; 

 

CONSIDERATO conseguentemente necessario, al fine di dare la maggiore evidenza 

pubblica possibile alla presente attività di ricerca, nel rispetto dei principi di imparzialità, 

trasparenza e buon andamento della Pubblica Amministrazione, procedere con la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente (www.comune.rimini.it) e sul sito 

dell’Assessorato alle Politiche Sportive (http://sport.comune.rimini.it/), del presente atto 

comprensivo di tutti gli allegati (Avviso e istanza di partecipazione);  

 

DATO ATTO che la presente procedura non è vincolante per l’Amministrazione comunale 

che può in qualsiasi momento sospendere o non dare corso all’affidamento sopraindicato e 

che  sulla base delle istanze pervenute , ha l’insindacabile facoltà di procedere o di non 

procedere all’affidamento, anche in caso di un solo soggetto interessato; 

 

RITENUTO di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento ad apportare ai 

documenti allegati, parti integranti al presente provvedimento, le eventuali modifiche non 

sostanziali; 

 

DATO atto che: 

a. con successivo provvedimento saranno approvati gli atti per il proseguimento della 

procedura pubblica; 

b. il CIG relativo alla procedura in oggetto, attribuito dalla competente Autorità, è il 

seguente: Z4922DC79D;  

c. la spesa complessiva, stimata in 36 mesi con decorrenza dalla data di stipula del 

contratto, per l'acquisizione dei suddetti servizi,  ammonta a € 13.495,07 più IVA a 

norma di legge  per un importo complessivo di € 16.463,98;  

d. la redazione del DUVRI non è necessaria poiché, in considerazione della tipologia 

del servizio, non emergono rischi da lavorazioni interferenti, e quindi l’esecuzione 

del servizio oggetto d’appalto non comporta alcun costo per la riduzione dei rischi 

da interferenza, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.. 

e. il presente atto, comprensivo dell’Avviso pubblico, all’allegato A e la relativa 

istanza di partecipazione allegato B, sarà pubblicato all’Albo Pretorio e 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune 

di Rimini, oltre che sul sito https://appaltiecontratti.comune.rimini.it/PortaleAppalti 

e sul sito  http://sport.comune.rimini.it a partire dalla data di esecutività del presente 



Pagina 4 di 6 

atto per 15 giorni; 

 

VISTA anche la nota  27/03/2018  (a corredo n.1) con la quale  il Capo Dipartimento città 

dinamica e attrattiva autorizza il responsabile dell’U.O. Sport e Servizi Amministrativi a 

prelevare sul proprio capitolo  la somma di euro 1.008,00;  

 

DATO atto che nel caso di specie trattasi di intervento ascrivibile a più centri di 

responsabilità ma aventi obiettivi comuni; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. affidare mediante una richiesta di offerta al prezzo più basso, per mezzo del portale 

www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni il servizio 

di  controllo e verifica dei 49 defibrillatori semiautomatici DAE  installati presso 

impianti sportivi, sale e uffici comunali presenti sul territorio del Comune di Rimini  con 

verifiche semestrali da effettuarsi in prossimità delle singole scadenze per un periodo di 

tre anni dalla data di stipula del contratto; 

2. di individuare i soggetti interessati abilitati sul MEPA  alla la categoria merceologica  

“servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature” -  

sottocategoria merceologica “assistenza, manutenzione e riparazione  apparecchiature 

elettromedicali”; a ricevere la richiesta di offerta attraverso il seguente avviso di 

indagine di mercato e secondo le modalità contenute nei seguenti atti  allegati alla 

presente determinazione che si intendono qui approvati: 

a) l’”Avviso di indagine di mercato” per individuare i soggetti interessati a partecipare 

alla procedura per l'affidamento del servizio di controllo e verifica di 49 

defibrillatori DAE presenti sul territorio comunale di Rimini, da acquisire mediante 

richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA” (allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto), nel quale 

vengono definiti i requisiti di partecipazione richiesti, l’oggetto e la durata del 

servizio, nonché i termini di presentazione dell’istanza di partecipazione; 

b) l’istanza di partecipazione alla selezione e contestuale dichiarazione sostitutiva di 

certificazione e di atto notorio, allegato B anch’essa parte integrante del presente 

atto; 

 

3. di stabilire che l’avviso di indagine di mercato di cui al precedente punto 2 sarà 

pubblicato  all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito internet del Comune di Rimini, oltre che sul sito 

https://appaltiecontratti.comune.rimini.it/PortaleAppalti e sul sito  



Pagina 5 di 6 

http://sport.comune.rimini.it a partire dalla data di esecutività del presente atto per 10 

giorni; 

4. di dare atto che: che la presente procedura non è vincolante per l’Amministrazione 

comunale che può in qualsiasi momento sospendere o non dare corso all’affidamento 

sopraindicato e che  sulla base delle istanze pervenute , ha l’insindacabile facoltà di 

procedere o di non procedere all’affidamento, anche in caso di un solo soggetto 

interessato; 

5. di  dare atto che il codice CIG relativo alla procedura in oggetto, attribuito dalla 

competente Autorità è il seguente: CIG: : Z4922DC79D; 

6. di dare atto che nel caso di specie trattasi di intervento ascrivibile a più centri di 

responsabilità ma aventi obiettivi comuni; 

7. di dare atto che la spesa complessiva, stimata in 36 mesi con decorrenza dalla data di 

stipula del contratto, per l'acquisizione dei suddetti servizi,  ammonta a €  13.495,07  più 

IVA a norma di legge  per un importo complessivo di € 16.463,98; 

8. di prenotare la spesa complessiva di € 16.463,98 di cui euro 13.495,07 per imponibile ed 

euro 2.968,91 per iva al 22%, corrispondente alla somma massima necessaria e presunta 

per l'acquisizione dei servizi dalla data di stipula del contratto per 36 mesi, come segue: 

  quanto ad € 4.415,99 al capitolo 37150 del  Bilancio 2018  denominato “Impianti 

sportivi Manutenzione”,  P.F: 1.03.02.09.005;  

 quanto ad € 144,00 al capitolo 18760 del  Bilancio 2018  denominato “Spese per 

iniziative culturali – prestazioni di servizi”, P.F: 1.03.02.09.000; 

 quanto ad €  4.415,99 al capitolo 37150 del  Bilancio 2019  denominato “Impianti 

sportivi Manutenzione”,  P.F: 1.03.02.09.005;  

 quanto ad € 288,00 al capitolo 18760 del  Bilancio 2019  denominato “Spese per 

iniziative culturali – prestazioni di servizi”, P.F: 1.03.02.09.000; 

 quanto ad € 4.415,99 al capitolo 37150 del  Bilancio 2020  denominato “Impianti 

sportivi Manutenzione”,  P.F: 1.03.02.09.005;  

 quanto ad € 288,00 al capitolo 18760 del  Bilancio 2020  denominato “Spese per 

iniziative culturali – prestazioni di servizi”, P.F: 1.03.02.09.000; 

 quanto ad €  2.208,01 al capitolo 37150 del  Bilancio 2021  denominato “Impianti 

sportivi Manutenzione”,  P.F: 1.03.02.09.005;  

 quanto ad € 288,00 al capitolo 18760 del  Bilancio 2021  denominato “Spese per 

iniziative culturali – prestazioni di servizi”, P.F: 1.03.02.09.000; 



Pagina 6 di 6 

9. di provvedere con successiva determinazione dirigenziale all’impegno definitivo di 

spesa in base all’offerta che risulterà economicamente più vantaggiosa; 

10. di dare atto che nel caso specifico, in considerazione della tipologia dei servizi, non 

emergono rischi da lavorazioni interferenti, e che conseguentemente, l’esecuzione dei 

servizi oggetto dell’appalto non comporta alcun costo per la riduzione dei rischi da 

interferenza ed ai sensi di quanto previsto dall’art.26 del medesimo D.Lgs.09.04.2008, 

n.81, non risulta necessario procedere alla redazione del D.U.V.R.I.; 

11. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione e alla 

Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio del Comune di Rimini ;  

12. di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento ad apportare ai documenti 

allegati, parti integranti al presente provvedimento, le eventuali modifiche non 

sostanziali; 

13. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Silvia Moni, 

responsabile della U.O. Sport e Servizi Amministrativi. 

 

 Il Responsabile  

 Silvia Moni 

 


